Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 08/01/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000288/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, que seja oficiada a
Excelentíssima Senhora Prefeita, através do órgão competente, para o cascalhamento para a estrada
do Distrito da Lagoa, BR-040, especialmente no trecho próximo às Fazendinhas de São Pedro.
Considerando a importância das estradas vicinais para a mobilidade dos moradores, o escoamento
da produção agrícola e o acesso a serviços essenciais, venho, por meio deste, solicitar, com
urgência, a realização de obras de manutenção e cascalhamento no trecho da estrada do Distrito da
Lagoa, situado próximo às Fazendinhas de São Pedro, às margens da BR-040,importante via de
acesso. O referido trecho encontra-se em condições precárias, dificultando o tráfego de veículos e
colocando em risco a segurança de motoristas e pedestres. Tal situação se agrava em períodos
chuvosos, quando o acesso se torna ainda mais perigoso devido ao excesso de lama e erosões.
Destaco que essa estrada é fundamental para a comunidade local, sendo utilizada para o transporte
escolar, deslocamento de trabalhadores e escoamento da produção rural, fatores que impactam
diretamente na economia e na qualidade de vida dos moradores. Dessa forma, solicito que seja
incluída no plano de manutenção viária do município a realização de:

1. Cascalhamento do trecho mencionado, visando à melhoria da trafegabilidade.

2. Nivelamento e compactação do solo para evitar futuros desgastes.

3. Estudos para drenagem pluvial, de forma a prevenir problemas recorrentes causados
pelas chuvas. Certos de contar com a sensibilidade de Vossa Excelência e de sua equipe para
atender a esta demanda urgente, colocamo-nos à disposição para colaborar no que for necessário
para a execução desta melhoria.

Palácio Barbosa Lima, 08 de janeiro de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 144389

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-01-08T18:40:29-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos